que Moisés dijo muchas cosas verdaderas y meritorias contra los ídolos y contra los dioses de los gentiles, que son demonios.

RINDEN CULTO A LA CRIATURA

10. Si esto les desagrada, confiesen claramente que adoran a los ídolos o demonios: cosa que ciertamente harían desde la ignorancia por el simple hecho de ser herejes. De ellos dijo el Apóstol: *En los últimos tiempos algunos se apartarán de la fe, prestando atención a espíritus seductores y a las doctrinas de los demonios embaucadores en su hipocresía*. ¿Quiénes, sino demonios, amigos del engaño, convencerían a éstos de que fue engañosa la pasión de Cristo, engañosa su muerte, engañosas las cicatrices que mostró; es decir que no padeció en verdad, ni murió en verdad, ni fueron verdaderas aquellas cicatrices producto de verdaderas heridas? ⁶ ¿Qué doctrinas de los embaucadores demonios hay más patentes que éstas que persuaden que el Hijo de Dios, es decir, la misma Verdad, es mentirosa? Éstos mantienen en su doctrina el culto manifiesto, no ciertamente de los demonios, pero sí de la criatura, culto que condena el Apóstol al decir: *Rindieron culto y sirvieron a la criatura antes que al creador*.

NO SIRVEN AL CREADOR

11. Por tanto, éstos, sin saberlo, rinden culto en las fábulas creadas por su imaginación a los ídolos y a los demonios; saben

abhorrentem a religione christiana et pagani eis fauere aduersus nos, qui Moysen scirent contra idola et contra deos gentium, quae sunt daemonia, multa uera et digna dixisse.

10. Quod si istis displicet, aperte se fateantur idolorum uel daemoniorum esse cultores: quod quidem ignoranter essent eo ipso solo, quod essent haeretici. De talibus enim dixit apostolus: *Quia in nouissimis temporibus recedent quidam a fide, intendentes spiritibus seductoribus, doctrinis daemoniorum in hypocrisi mendaciloquorum* (1 Tim 4,1.2). Qui enim nisi daemones, quibus est amica fallacia, istis per[411]suaderent, quod Christus fallaciter passus, fallaciter (300) mortuus sit, fallaciter cicatrices ostenderit, id est non uere passus nec uere mortuus sit nec illae uerae fuerint ex ueris uulneribus cicatrices? Quae sunt euidentiores doctrinae mendaciloquorum daemoniorum quam istae, quibus persuadetur Filium Dei, id est ipsam ueritatem esse mendacem? Sed isti in doctrina sua habent et apertam non quidem daemoniorum, sed tamen creaturae culturam, quam damnat apostolus dicens: *Et coluerunt et seruiuerunt creaturae potius quam creatori* (Rom 1,25).

11. Proinde isti in phantasmatis fabularum suarum idola et daemonia